
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  378/24  del  10/06/2024 

Oggetto: SANZIONI AMMINISTRATIVE CONSEGUENTI ALLA MODIFICA 
IMPORTO BORSA DI STUDIO CONCESSA PER L’A.A. 2023/2024 A 
SEGUITO DI ACCERTAMENTI ECONOMICI DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE 331 DEL 23 MAGGIO 2024 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il pubblico 
dal 1°luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 97 del 14 luglio 2023, con cui è stato approvato 
il Bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno 
accademico 2023/2024;  

 Vista la determinazione dirigenziale n. 747 del 06 dicembre 2023 con cui è stata 
approvata la graduatoria definitiva del Concorso per la concessione di borse di studio e 
posti alloggio a.a. 2023/2024; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 748 del 06 dicembre 2023, con cui sono state 
approvate le graduatorie definitive posti alloggio a.a. 2023/2024; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 35 del 26 gennaio 2024, con la quale sono stati 
modificati gli esiti della sopra citata graduatoria definitiva; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 137 del 05 marzo 2024, con la quale sono state 
approvate le modifiche alla sopra citata graduatoria definitiva, nello specifico le 
conversioni borsa di studio; 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. 93 del 13 febbraio 2024, con la quale è stato 
individuato il campione degli studenti vincitori di borsa di studio nelle graduatorie 
definitive a.a. 2023/2024 da sottoporre ad accertamento della condizione economica e 
patrimoniale; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 331 del 23 maggio 2023, con cui è stata 
approvata la modifica dell’importo della borsa di studio attribuita a seguito di 
accertamenti economici per l’a.a. 2023/2024 (1 gruppo); 

 Visto il “Disciplinare delle procedure di verifica delle dichiarazioni sostitutive presentate 
dai richiedenti benefici” approvato con Provvedimento del Direttore n. 10 del 12 
febbraio 2024; 

 Visto il “Disciplinare per l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dal 
regolamento aziendale per l’effettuazione dei controlli delle dichiarazioni sostitutive”, 
approvato con Provvedimento n. 10 del 12 febbraio 2024; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Visti i verbali di accertamento di applicazione delle sanzioni amministrative da n. 1 a n. 
58 del 04/06/2024, da n. 59 a n. 93 del 05/06/2024 e n. 196 del 07/06/2024 
conseguenti alla modifica importo borsa di studio per l’a.a. 2023/2024 a seguito di 
accertamenti sui requisiti economici, di cui alla determinazione dirigenziale 331 del 23 
maggio 2024; 

 Preso atto che gli importi delle sanzioni amministrative di cui ai sopracitati verbali di 
accertamento sono meglio individuati nel prospetto riepilogativo allegato al presente 
atto sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale; 

 Ricordato che ai sensi dell’art. 4 del citato “Disciplinare per l’applicazione delle sanzioni 
amministrative previste dal regolamento aziendale per l’effettuazione dei controlli delle 
dichiarazioni sostitutive”, entro 60 giorni dalla notifica del verbale di accertamento la 
sanzione amministrativa può essere pagata in forma ridotta corrispondente ad un terzo 
dell’importo calcolato oltre alle spese di notifica; 

 Considerato che in caso di mancato pagamento entro 60 giorni dalla notifica del verbale 
di accertamento si provvederà con successivo atto a disporre l’ingiunzione al pagamento 
della sanzione in misura intera unitamente a quanto dovuto per le spese postali e di 
notifica; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1.  Di dare atto che l’importo complessivo delle sanzioni in misura ridotta (oltre alle spese 
di notifica) di cui ai verbali di accertamento da n. 1 a n. 58 del 04/06/2024, da n. 59 a 
n. 93 del 05/06/2024 e n. 196 del 07/06/2024 è pari ad euro 17.762,54, come meglio 
risulta dal prospetto riepilogativo che, composto da n. 2 (due) pagine, si allega al 
presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

2.  Di introitare il suddetto importo sul conto di generale “Sanzioni per revoche” 80422.I 
dei centri di costo: 
- FI 2002 “Interventi Monetari Firenze per euro 4.377,25; 
- PI 2001 “Interventi Monetari Pisa” per euro 13.385,29; 

3.  Di rimandare a successivo atto l’ingiunzione al pagamento della sanzione in misura 
intera unitamente a quanto dovuto per le spese postali e di notifica in caso di mancato 
pagamento della sanzione entro 60 giorni dalla notifica del relativo verbale di 
accertamento; 

4.  Di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di propria competenza, al Servizio 
Ragioneria;  

5. Di assicurare la pubblicità del presente atto e dell’allegato “A” con omissis mediante la 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
La Dirigente 

               Area Interventi Monetari e  
                 Relazioni con il Pubblico 

 Dott.ssa Laura Tanini 
         (Firmato digitalmente)*  

     
   


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

